GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

MENSAGEM N» 085. DE 5 DE SETEMBRO DE 2005.

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA:

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação e deliberação dessa egrégia Assembléia
Legislai,va, nos temos do artigo 135, da Constituição do Estado, oanexo Projeto de Lei que "Autoriza o
Poder Executivo aabrir crédito suplementar por excesso de arrecadação até omontante de RS 374 110 51
em favor do Departamento de Viação eObras Publicas do Estado de Rondônia - DEVOP".

Oreferido projeto pretende dar" cobertura orçamentária às despesas corrente e de capital do
^ Executivo, ate omontante de R$ 374.110,51 (trezentos edez mil, cento edez reais ecinqüenta eum

centavos), alocados nos elementos de despesas constante do Anexo I, que acompanha oProjeto de Lei em
pauta.

Ressalto que os recursos necessários àsuplementação ora pretendida são provenientes de excesso de
arrecadação, conforme demonstrativos em apenso.

Assim sendo, busco oapoio de Vossas Excelências consoante aos mandamentos legais dispostos no
§ inciso II, do artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, tendo em vista anecessidade de reforço ao orçamento
estadual, para o presente exercício comrecursos atéo montante citado.

Certo de ser honrado com aelevada compreensão de Vossas Excelências e, conseqüentemente com
apronta aprovação do mencionado Projeto de Lei, requerendo, nos termos do artigo 41, da Constituição

-do Estado seja adotado oRegime de Urgência, previsto no artigo 232 eseguintes, do Regimento Interno
da Assembléia Legislativa, aprovado pela Resolução n° 32, de 21 de agosto de 1990, antecipo sinceros
agradecimentos, subscrevendo-me com especial estima econsideração.

IVO NARCJ$#CASSOL
GpveíTiador

*°TO„C e CS B10° (•

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI DE 5 DE SETEMBRO DE 2005.

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar por excesso de arrecadação até o
montante de R$ 374.110,51 em favor do
Departamento de Viação e Obras Publicas do Estado
de Rondônia - DEVOP.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. Io Fica oPoder Executivo autorizado aabrir crédito suplementar por excesso de arrecadação
£Tv£ nnn,!Tt0 f PGSaS C0ITentes è de caPital> «> presente exercício até o montante den 1 10fJ juntos esetenta equatro mil, cento edez reais ecinqüenta eum centavos), em favor do
Departamento de Viação eObras Públicas do Estado de Rondônia - DEVOP.

Art 2o Os recursos necessários àexecução do disposto no artigo anterior decorrerão de excesso de
arrecadação, indicados nos anexos Idesta Lei enos montantes especificados.

Parágrafo único. Ocrédito por excesso de arrecadação indicado no caput deste artigo éproveniente
do Convênio n° 102/01/SUFRAMA, Convênio n<> 103/01/SUFRAMA, ConvênioT200S"
Contrato de Repasse MPO/CADCA n° 0047.912-75/97. ^u/ui/ujnii e

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
GOVERNADORIA

CREDITO SUPLEMENTAR
ANEXO: I

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

I
|DEPARTAMENTO DE VIACAO E
IOBRAS PUBLICAS DO ESTADO DE
IRONDÔNIA
I

1920.267821249.2843|GERENCIAMENTO DAS
[TRANSFERENCIAS DE RECURSOS
ÍAO ESTADO
I

NATUREZA
DA

DESPESA

3390.3900
3390.9300

12
12

TOTAL

EXCESSO

VALOR

1

17.328,501
356.782,011
374.110,511

374.110,51

MENSAGEM N° 157/2005.

t %

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA encaminha a Vossa Excelência para os fins constitucionais o
incluso autógrafo do Projeto de Lei que "Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar até o montante de R$ 374.110.51 em favor do Departamento de Viação e
Obras Públicas do Estado de Rondônia - DEVOP".

ASSEMBLÉIA LEGI e outubro de 2005.

/ m«•WiWdttoadodeRoiidônll

d. b/o

H-'-V '''•'(•(

ESTADO DE RONDÔNIA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar até o montante de R$ 374.110.51 em
favor do Departamento de Viação e Obras Públicas
do Estado de Rondônia - DEVOP.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO RONDÔNIA decreta:

Art. Io. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar para o atendimento de
despesas correntes e de capital no exercício financeiro ce 2005. até o montante de R$ 374.110.51
(trezentos e setenta e quatro mil. cento e dez reais e cinqüenta e um centavos), em favor do Departamento
de Viação e Obras Públicas do Estado de Rondônia - DEVOP. conforme disposto no anexo I desta Lei.

Art. 2o. Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de excesso de
arrecadação, indicados no anexo I desta Lei e nos montantes especificados.

Parágrafo único. O crédito por excesso de arrecadação indicado no caput deste artigo é proveniente
do Convênio n° I02/0I/SUFRAMA. Convênio n° 103/01/SUFRAMA. Convênio n,r200/01/DNIT e
Contrato de Repasse MPO/CAIXA n° 0047.912-75/97.

Art. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLAT1

•-., ,.-

ESTADO DE RONDÔNIA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO I

CÓDIGO

1920.267821249.2843

ESPECIFICAÇÃO

DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO E
OBRAS PÚBLICAS DO ESTADO DE
RONDÔNIA

GERENCIAMENTO DAS

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
AO ESTADO

NATUREZA | F
DA | N

DESPESA | T

3390.3900

3390.9300

EXCESSO

VALOR

17.328,50
356.782,01
374.110,51

374.110,51